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sætning, skal det være et kort med saldokontrol. 
Gebyret for dette må være op til 75 øre, da om- 
kostningerne er højere med denne saldokontrol. 
Til gengæld vil Venstre gerne understrege, at 
dette forhøjede gebyr kun gælder indtil det fyld- 
te 18. år. 

Der er behov for i behandlingen af lovforsla- 
get, at vi får set nærmere på reglerne for de 5.000 
transaktioner og den her saldokontrol for de 
unge under 18 år og også reglerne omkring kon- 
kurrerende kort, men det forventer vi vil kunne 
gøres under udvalgsarbejdet. Venstre accepterer, 
at lovforslaget er underlagt korte frister i be- 
handlingen, så vi kan nå at vedtage lovforslaget 
i denne samling. 

Med de faldne bemærkninger kan Venstre 
støtte lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg vil blot have bekræftet, at vi går fra en til- 
stand, hvor dankortet er gratis, til at dankortet 
ikke længere er gratis. 

(Kort bemærkning). 
Rikke Hvilshøj (V): 
Det var præcis, hvad jeg sagde i min ordfører ta- 
le. Det er klart, at det her betyder, at dankortet i 
fremtiden ikke er gratis i detailleddet. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det er såmænd derfor, det er mig komplet ube- 
gribeligt, at man kan kalde det her en sejr for 
forbrugerne, men lad os nu lade det ligge. 

Kl. 14.50 
Nu er jeg jo ikke ekspert i liberalistisk økono- 

misk tænkning, men jeg kan ikke lade være med 
alligevel at spørge, om det ikke er sådan, at jo 
større transaktionsomkostninger, der er, jo min- 
dre er smidigheden i et betalingssystem. 

(Kort bemærkning). 
Rikke Hvilshøj (V): 
Til fru Pernille Rosenkrantz-Theil kan jeg sige: 
Sagen er jo den, at dankortet er et produkt, som 
bankerne udbyder. Vi har en masse regulering af 
dankortet i dag, og så kan bankerne sige, at på 
de betingelser vil de slet ikke udbyde dankortet. 
Specielt udviklingen her i foråret tydede på, at 
dankottet simpelt hen ville forsvinde. : 

Som politiker mener jeg ikke, at jeg kan på- 
lægge en privat virksomhed at udbyde et pro- 
dukt gratis. Hvis vi gør det, skal de også have 

den valgmulighed ikke at udbyde det. Jeg vil 
meget gerne som politiker sikre, at vi også i 
fremtiden har dankortet, og derfor er jeg nødt 
til i den faktisk meget detaljerede regulering, vi 
har, at give sektoren en gulerod for at sikre, at vi 
også i fremtiden har dankortet. Alternativet er 
nogle meget dyrere kort. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Fru Pernille Rosenkrantz-Theil for tredje gang. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Der blev ikke svaret på det ene spørgsmål om 
det her med transaktionsomkostningerne, men 
jeg skal så forsøge at svare selv. 

Det er nemlig sådan, at det danske system er 
blevet rost internationalt for at være et af ver- 
dens mest smidige, fordi vi havde et gratis dan- 
kort. Det går regeringen så lige ind og afskaffer, 
det vil vi ikke have længere, vi vil ikke have no- 
get smidigt betalingssystem i Danmark. 

Så vil jeg sige, at der jo er et valg for regerin- 
gen. Den kunne jo have valgt at lave en løsning, 
som faktisk var til gavn for forbrugerne, og den 
kunne have valgt at lave en løsning, som faktisk 
gjorde, at vi fortsat havde et smidigt betalings- 
system i Danmark. 

Det er nemlig sådan, at det står i grundloven, 
at det er kongen, der slår mønt. Så er det også 
sådan, at nu er vi inde i et nyt årtusinde, hvor 
plastickortet har afløst mønten, men en af ideer- 
ne med, at kongen slår mønt, er jo, at transak- 
tionsomkostningerne ikke er særlig store, nem- 
lig 0 kr., når det er sådan, at det er staten, der 
står for at levere et gratis betalingsmiddel, altså 
kroner og øre, som vi kender det. 

Jeg vil da gerne spørge regeringen: Hvorfor 
er det sådan, at regeringen ikke kan være så 
fremsynet, at den sagde, at sådan skal det også 
være, selv om det er plastickort, selvfølgelig skal 
det være gratis for folk at betale rundtomkring i 
forretningerne, også når vi er kommet ind i det 
nye årtusinde, hvor vi bruger dankort. Hvorfor 
lader man ikke kongen slå dankort? 

(Kort bemærkning). 
Rikke Hvilshøj (V): 
Venstre støtter ikke, at vi nationaliserer dankor- 
tet, som i dag er et privat produkt. Det er rigtigt, 
at vi har et meget smidigt dankortsystem, som 
bankerne har stillet til rådighed, og som i dag er 
gratis. 


